
                                                             
 

          АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ     

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
08.07.2024                                                                                                № 259 

 

пгт Даровской 

Об  утверждении Положения об условиях и порядке заключения           

соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны       

муниципального образования  Даровской муниципальный район Киров-

ской области и Порядка осуществления мониторинга исполнения усло-

вий соглашений о защите и поощрении капиталовложений, стороной ко-

торых является муниципальное образование Даровской муниципаль-

ный район Кировской области, и условий реализации инвестиционных 

проектов, в отношении которых заключены такие соглашения, в том 

числе этапов реализации инвестиционных проектов 

Руководствуясь частью 3 статьи 34 Устава муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области», статьей 16 Феде-

рального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации", частью 8 ста-

тьи 4 Федерального закона от 1 апреля 2020 года N 69-ФЗ  "О защите и по-

ощрении капиталовложений в Российской Федерации", администрация Да-

ровского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить  Положение об условиях и порядке заключения соглаше-

ний о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального 

образования   Даровской муниципальный район Кировской области согласно 

приложению № 1. 

2. Утвердить  Порядок осуществления мониторинга исполнения усло-

вий соглашений о защите и поощрении капиталовложений, стороной кото-

рых является муниципальное образование Даровской муниципальный район 



 2 

Кировской области, и условий реализации инвестиционных проектов, в от-

ношении которых заключены такие соглашения, в том числе этапов реализа-

ции инвестиционных проектов согласно приложению № 2. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующую 

отделом по экономике и прогнозированию развития территории района Рен-

жину Е.А. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

информационном сайте органов местного самоуправления Даровского райо-

на Кировской области.  

         5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

    

Глава администрации 

Даровского района    О.Ю. Елькин  



 

 Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Даровской муниципальный 

район Кировской области 

от 08.07.2024 № 259 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об условиях и порядке заключения соглашений о защите 

и поощрении капиталовложений со стороны муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области 

 

1.1. Положение об условиях и порядке заключения соглашений о защи-

те и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области (далее – Положение) 

разработано в соответствии с частью 8  статьи 4 Федерального закона от 

01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Россий-

ской Федерации» (далее – Федеральный закон от 01.04.2020 № 69-ФЗ), по-

становлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602 

«О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений», постановлением 

Правительства Кировской области от 10.12.2022 № 664-П «О реализации от-

дельных положений Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите 

и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее – поста-

новление Правительства Кировской области от 10.12.2022 № 664-П), и уста-

навливает условия и порядок заключения соглашений (присоединения к со-

глашениям) о защите и поощрении капиталовложений со стороны муници-

пального образования  Даровской муниципальный район Кировской области 

(далее – Соглашение). 



 4 

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, при-

меняются в значении, установленном Федеральным законом                            

от 01.04.2020 № 69-ФЗ. 

1.3. Уполномоченным органом местного самоуправления, осуществля-

ющим от имени муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области принятие решения о предоставлении согласия на 

заключение Соглашения (присоединение к Соглашению), а также заключе-

ние, изменение и расторжение Соглашения, и урегулирование вытекающих 

из него споров, является отдел по экономике и прогнозированию развития 

территории района администрации  муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области (далее – уполномоченный орган). 

Решение о предоставлении согласия на заключение Соглашения (при-

соединение к Соглашению) принимается в форме распоряжения администра-

ции муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области. 

2. Условия заключения соглашений (присоединения к соглаше-

ниям) о защите и поощрении капиталовложений со стороны 

муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области 

2.1. Муниципальное образование Даровской муниципальный район 

Кировской области может выступать стороной Соглашения, если одновре-

менно стороной Соглашения является Кировская область и инвестиционный 

проект реализуется российским юридическим лицом на территории Даров-

ского муниципального района Кировской области. 

2.2. Соглашение заключается с российским юридическим лицом, реа-

лизующим инвестиционный проект на территории Даровского муниципаль-

ного района Кировской области (далее – заявитель), которое соответствует 

требованиям, предусмотренным пунктом 2.1 Порядка заключения соглаше-

ний о защите и поощрении капиталовложений, по которым Российская Фе-

дерация не является стороной (далее – Порядок заключения соглашений), 



 5 

утвержденным постановлением Правительства Кировской области от 

10.12.2022 № 664-П. 

2.3. Соглашение заключается в отношении инвестиционного проекта, 

который соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 Порядка 

заключения соглашений. 

3. Порядок заключения соглашений (присоединения к соглаше-

ниям) о защите и поощрении капиталовложений со стороны 

муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области 

3.1. В целях заключения Соглашения (присоединение к Соглашению) 

заявитель направляет заявление о получении согласия на заключение согла-

шения (присоединение к соглашению) о защите и поощрении капиталовло-

жений со стороны муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области (далее – заявление о получении Согласия) согласно 

приложению № 1, в форме электронного документа в государственной ин-

формационной системе «Капиталовложение»», с приложением: 

3.1.1. Документов и материалов, предусмотренных пунктами 3.1, 3.4 и 

3.5 Порядка заключения соглашений. 

3.1.2. Проекта дополнительного соглашения к соглашению о защите и 

поощрении капиталовложений, стороной которого является Кировская об-

ласть, о присоединении муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области к соглашению о защите и поощрении ка-

питаловложений, стороной которого является Кировская область (далее – 

проект дополнительного соглашения), согласно приложению № 34 к Прави-

лам заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений, из-

менения и прекращения действия таких соглашений, ведения реестра согла-

шений и защите и поощрении капиталовложений, утвержденных  постанов-

лением Правительства Российской Федерацииот 13 сентября 2022 г. N 1602 

(далее- Правила), подписанного уполномоченными лицами заявителя, со-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=101664


 6 

ставленного в соответствии с подпунктом «г» пункта 58 Правил, в количе-

стве экземпляров, равном количеству сторон соглашения.  

3.1.3. Копии соглашения о защите и поощрении капиталовложений, 

стороной которого является Кировская область (в случае если заявление о 

получении Согласия направляется после заключения такого соглашения). 

3.2. Заявитель несет ответственность за полноту представленных им 

для заключения Соглашения документов и достоверность содержащихся в 

них сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.3. При подаче заявления о получении Согласия заявитель раскрывает 

информацию о своих бенефициарных владельцах в соответствии с пунктом 4 

части 7 статьи 7 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ с учетом сле-

дующих особенностей: 

информация представляется в отношении каждого бенефициарного 

владельца согласно приложению № 3 к Правилам; 

данные сведения не предоставляются лицами, указанными в пункте 2 

статьи 6.1 Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии 

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финан-

сированию терроризма». 

3.4. В течение 30 рабочих дней со дня поступления заявления о полу-

чении Согласия с прилагаемыми к нему документами и материалами, ука-

занных в пункте 3.1 настоящего Положения, уполномоченный орган рас-

сматривает их на: 

полноту (комплектность);  

соответствие (несоответствие) формам, установленным Правилами;  

отсутствие (наличие) технических ошибок при оформлении докумен-

тов и материалов; 

отсутствие (наличие) несоответствий (неточностей, расхождений) в 

списке актов (решений) муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области, которые могут применяться с учетом 



 7 

особенностей, установленных статьей 9 Федерального закона от 01.04.2020 

№ 69-ФЗ; 

соответствие (несоответствие) заявителя требованиям, указанным в 

пункте 2.2 настоящего Положения; 

соответствие (несоответствие) инвестиционного проекта требованиям, 

указанным в пункте 2.3 настоящего Положения; 

наличие (отсутствие) у уполномоченного лица заявителя полномочий 

действовать от его имени и в интересах заявителя в связи с заключением Со-

глашения (если применимо);  

наличие (отсутствие) в учредительных документах заявителя, являю-

щегося проектной компанией, положения о том, что предметом его деятель-

ности является реализация инвестиционного проекта (если применимо). 

3.5. В случае если по итогам рассмотрения заявления о получении Со-

гласия с прилагаемыми к нему документами и материалами уполномоченным 

органом выявлены несоответствия заявителя, и (или) заявления с прилагае-

мыми к нему документами и материалами, и (или) инвестиционного проекта 

требованиям, указанным в пункте 3.4 настоящего Положения, уполномочен-

ный орган в течение 3 рабочих дней с даты их выявления направляет заяви-

телю уведомление о выявленных нарушениях согласно приложению № 11 к 

Правилам с приложением в применимых случаях уведомления о выявленных 

несоответствиях в списке актов (решений) муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области согласно приложению № 

10 к Правилам и с указанием срока устранения выявленных нарушений и 

представления уточненных (исправленных) документов (материалов) – 10 

рабочих дней со дня получения уведомления. 

В случае устранения заявителем выявленных нарушений и представле-

ния уточненных (исправленных) документов (материалов) в срок, установ-

ленный абзацем первым настоящего пункта, срок рассмотрения заявления о 

получении Согласия с прилагаемыми к нему документами и материалами ис-



 8 

числяется со дня, следующего за днем представления уточненных (исправ-

ленных) документов и материалов. 

В случае неустранения заявителем выявленных нарушений в установ-

ленный абзацем первым настоящего пункта срок, уполномоченный орган в 

течение 3 рабочих дней с даты его подготовки готовит проект письма за под-

писью главы администрации муниципального образования Даровской муни-

ципальный район Кировской области об отказе в предоставлении заявителю 

согласия на заключение Соглашения (присоединение к Соглашению), 

направляет его в адрес заявителя и возвращает ему заявление о получении 

Согласия с прилагаемыми к нему документами и материалами. 

Возврат заявления о получении Согласия с прилагаемыми к нему до-

кументами и материалами не лишает заявителя права повторно подать такое 

заявление при условии устранения выявленных нарушений в порядке, опре-

деленном настоящим Положением. 

3.6. В случае отсутствия обстоятельств, указанных в пункте 3.5 насто-

ящего Положения, уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней с даты 

окончания рассмотрения заявления о получении Согласия с прилагаемыми к 

нему документами и материалами направляет их в электронном виде в: 

структурное подразделение администрации муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области, осуществляющее 

функции и полномочия в сфере, к которой относится вид экономической дея-

тельности, планируемый к осуществлению в результате реализации инвести-

ционного проекта; 

отдел по земельно-имущественным отношениям, архитектуре и градо-

строительству администрации  муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области – в части вопросов, связанных с пра-

вовым режимом земельных участков, и объектами недвижимого имущества, 

необходимыми для реализации Соглашения, находящимися в муниципаль-

ной собственности муниципального образования Даровской муниципальный 



 9 

район Кировской области и в части соответствия (несоответствия) объекта 

Соглашения документам территориального планирования, градостроитель-

ного зонирования, а также документации по планировке территории муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области; 

финансовое управление администрации муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области– в части вопросов, ка-

сающихся планирования и исполнения бюджета  муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области, в том числе воз-

можности (невозможности) возмещения затрат, указанных в части 1 статьи 

15 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ, в пределах земельного нало-

га; 

отдел жизнеобеспечения населения администрации муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области – в части 

возможности (невозможности) создания (строительства), реконструкции и 

(или) модернизации объекта (объектов) инфраструктуры, затраты на созда-

ние (строительство), реконструкцию и (или) модернизацию которых предпо-

лагается возместить. 

3.7. Структурные подразделения администрации муниципального обра-

зования Даровской муниципальный район Кировской области, указанные в 

пункте 3.6 настоящего Положения, по итогам рассмотрения поступившего к 

ним заявления о получении Согласия с прилагаемыми к нему документами и 

материалами в течение 10 рабочих дней с даты их получения готовят в рам-

ках компетенции и представляют в уполномоченный орган соответствующие 

заключения о возможности (невозможности) предоставления заявителю со-

гласия на заключение Соглашения (присоединение к Соглашению). 

3.8. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня окончания 

срока, установленного пунктом 3.7 настоящего Положения, готовит сводное 

заключение о наличии (отсутствии) оснований для отказа в предоставлении 

заявителю согласия на заключение Соглашения (присоединение к Соглаше-



 10 

нию), указанных в пункте 3.10 настоящего Положения, в которое включает 

вывод о соответствии (несоответствии) цели реализации инвестиционного 

проекта стратегии развития муниципального образования   Даровской муни-

ципальный район Кировской области. 

3.9. В случае подготовки сводного заключения о наличии оснований 

для отказа в предоставлении заявителю согласия на заключение Соглашения 

(присоединение к Соглашению), уполномоченный орган в течение 3 рабочих 

дней с даты его подготовки готовит проект письма за подписью главы адми-

нистрации муниципального образования  муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области об отказе в предоставле-

нии заявителю согласия на заключение Соглашения (присоединение к Со-

глашению) и направляет его в адрес заявителя с приложением сводного за-

ключения, заявления о получении Согласия с прилагаемыми к нему докумен-

тами и материалами. 

Возврат заявления о получении Согласия, документов и материалов не 

лишает заявителя права повторно подать такое заявление при условии устра-

нения выявленных нарушений в порядке, определенном настоящим Положе-

нием. 

3.10. Основанием для отказа в предоставлении заявителю согласия на 

заключение Соглашения (присоединение к Соглашению) является наличие  

хотя бы в одном заключении, подготовленном структурными подразделени-

ями администрации муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области, указанными в пункте 3.6 настоящего Поло-

жения, и уполномоченным органом, одного из следующих обстоятельств: 

несоответствие цели реализации инвестиционного проекта стратегии 

развития муниципального образования  Даровской муниципальный район 

Кировской области; 

невозможность выполнения обязательств, возникающих у администра-

ции муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-



 11 

ской области в связи с заключением Соглашения (присоединением к Согла-

шению); 

несоответствие инвестиционного проекта генеральному плану и прави-

лам землепользования, застройки муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области; 

невозможность создания (строительства), реконструкции и (или) мо-

дернизации объекта (объектов) инфраструктуры, затраты на создание (строи-

тельство), реконструкцию и (или) модернизацию которых предполагается 

возместить (если применимо). 

3.11. В случае подготовки сводного заключения об отсутствии основа-

ний для отказа в предоставлении заявителю согласия на заключение Согла-

шения (присоединение к Соглашению), уполномоченный орган: 

3.11.1. В течение 10 рабочих дней с даты его подготовки осуществляет 

подготовку: 

проекта распоряжения администрации муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области о предоставлении со-

гласия на заключение Соглашения (присоединение к Соглашению); 

проекта заявления главы администрации муниципального образования  

Даровской муниципальный район Кировской области, подтверждающего его 

согласие на заключение Соглашения (присоединение к Соглашению), со-

гласно приложению № 8 к Правилам; 

проекта дополнительного соглашения согласно приложению № 34 к 

Правилам, составленного в соответствии с подпунктом «г» пункта 58 Пра-

вил; 

списка актов (решений) муниципального образования  Даровской му-

ниципальный район Кировской области, которые могут применяться с уче-

том особенностей, установленных статьей 9 Федерального закона от 

01.04.2020 № 69-ФЗ, согласно приложению № 5 к Правилам. 

3.11.2. В течение 7 рабочих дней с даты утверждения распоряжения 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=101169
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=101664
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=100295
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100217
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=100911


 12 

администрации муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области о предоставлении согласия на заключение Согла-

шения (присоединение к Соглашению) согласовывает проект дополнитель-

ного соглашения с заявителем и структурными подразделениями админи-

страции муниципального образования  Даровской муниципальный район Ки-

ровской области, указанными в пункте 3.6 настоящего Положения. 

3.12. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с даты оконча-

ния согласования проекта дополнительного соглашения обеспечивает подпи-

сание главой администрации муниципального образования  Даровской муни-

ципальный район Кировской области документов, указанных в абзацах тре-

тьем – пятом подпункта 3.11.1 настоящего Положения, и направляет их за-

явителю с приложением копии распоряжения администрации муниципально-

го образования Даровской муниципальный район Кировской области о 

предоставлении согласия на заключение Соглашения (присоединение к Со-

глашению).   

 

                                          __________



 13 

 

 Приложение 

 

к Положению 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о получении согласия на заключение соглашения (присоединение к 

соглашению) о защите и поощрении капиталовложений со стороны 

муниципального образования    Даровской муниципальный район 

Кировской области 

__________________________________________________________________ 

(полное наименование заявителя (организации, реализующей инвестиционный проект) 

в лице ___________________________________________________________________, 

(должность, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) уполномоченного лица) 

действующего на основании _________________________________________, 

                                                         (устав, доверенность, приказ или иной документ, 

                                                     удостоверяющий полномочия) 

просит подтвердить согласие муниципального образования Даровской муни-

ципальный район Кировской области на заключение соглашения о защите и 

поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области для реализации инвести-

ционного проекта 

__________________________________________________________________ 

(наименование инвестиционного проекта) (далее –  проект). 

I. Сведения об организации, реализующей проект 

1. Сокращенное наименование  

2. ИНН  

3. ОГРН  

4. КПП  

5. ОКПО  

6. ОКВЭД (основной)  

7. Размер уставного капитала  



 14 

8. Адрес  

9. Адрес электронной почты уполномоченного лица  

10. Телефон уполномоченного лица  

11. Проектная компания (да/нет)  

12. Наличие ранее заключенного соглашения о защи-

те и поощрении капиталовложений, дополни-

тельных соглашений к нему, по которому адми-

нистрация Волгограда ранее не являлась сторо-

ной (да/нет) 

 

13. Участник внешнеэкономической деятельности 

(да или нет) 

 

II. Сведения об инвестиционном проекте 

1. Наименование и общая характеристика проекта  

2. Сфера экономики (вид деятельности), в которой 

реализуется проект 

 

3. Общий срок и этапы реализации проекта, а также 

сроки реализации каждого этапа* 

 

4. Субъект (субъекты) Российской Федерации, на 

территории которого (которых) предполагается 

реализация проекта 

 

5. Участие Российской Федерации в соглашении (да 

или нет) 

 

6. Участие в соглашении муниципального образо-

вания (муниципальных образований) (да/нет, ес-

ли да, указываются муниципальные образования) 

 

7. Дата принятия решения уполномоченного органа 

заявителя об осуществлении проекта, в том числе 

об определении объема капитальных вложений 

(расходов), или решения об утверждении бюдже-

та на капитальные вложения (расходы) 

 

8. Планируемая дата окончания реализации проекта 

(завершения стадии эксплуатации) 

 

9. Общий объем капиталовложений, включая осу-

ществленные капиталовложения (руб.) 

 

10. Общий объем капитальных вложений (инвести-

ций) (руб.) 

 



 15 

11. Прогнозируемый объем налогов и иных обяза-

тельных платежей в связи с реализацией проекта 

из расчета на каждый год реализации проекта в 

период действия соглашения (руб.) 

 

12. Наличие ходатайства о признании ранее заклю-

ченных договоров связанными договорами (да 

или нет, если да, указываются реквизиты такого 

ходатайства) 

 

13. Объем планируемых к возмещению затрат (по 

видам), планируемые сроки их возмещения (пе-

риод), формы возмещения 

 

14. Новые рабочие места (количество)  

15. Рабочие места на этапе строительства (количе-

ство) 

 

 

Указанные в настоящем заявлении и прилагаемых документах сведения до-

стоверны. За недостоверность представленных сведений заявитель несет от-

ветственность в соответствии с действующим законодательством. 

 

Приложения: ___________________________________ на ______ листах** 

 

Подписание настоящего заявления означает согласие заявителя на осуществ-

ление в целях заключения соглашения о защите и поощрении капиталовло-

жений в соответствии с требованиями законодательства Российской Федера-

ции обработки (в том числе сбора, записи, систематизации, накопления, хра-

нения, уточнения (обновления, изменения), извлечения, использования, пе-

редачи, обезличивания) персональных данных физических лиц, информация 

о которых представлена заявителем, сведений о заявителе, о проекте, о за-

ключаемом соглашении, о дополнительных соглашениях к нему и информа-

ции о действиях (решениях), связанных с исполнением указанных соглаше-

ний. 

_____________ __________________ ________________ __________________ 

(дата) (должность уполномо-

ченного лица) 

(подпись) (фамилия, имя, отчество 

(последнее – при наличии) 

уполномоченного лица) 



 16 

 

М.П. (при наличии печати) 

* В случае если реализуется проект, который предусматривает создание ре-

зультатов интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним 

средств индивидуализации, указываются этапы создания, ввода в эксплуата-

цию, регистрации результата интеллектуальной деятельности и (или) при-

равненных к ним средств индивидуализации и использования (эксплуатации) 

соответствующего объекта гражданских прав (если применимо). 

** Указываются все приложенные к заявлению документы и материалы. 

__________ 



 Приложение № 2 
 
УТВЕРЖДЕНО 
 
постановлением администра-
ции муниципального образова-
ния Даровской муниципальный 
район Кировской области 
от 08.07.2024 № 259 

ПОРЯДОК 

осуществления мониторинга исполнения условий соглашений о 

защите и поощрении капиталовложений, стороной которых является 

муниципальное образование Даровской муниципальный район Киров-

ской области, и условий реализации инвестиционных проектов, в отно-

шении которых заключены такие соглашения, в том числе этапов реа-

лизации инвестиционных проектов 

1. Общие положения 

1.1. Порядок осуществления мониторинга исполнения условий согла-

шений о защите и поощрении капиталовложений, стороной которых является 

муниципальное образование Даровской муниципальный район Кировской 

области, и условий реализации инвестиционных проектов, в отношении ко-

торых заключены такие соглашения, в том числе этапов реализации инвести-

ционных проектов  разработан в соответствии с частью 16 статьи 10 и частью 

13 статьи 11 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощ-

рении капиталовложений в Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон от 01.04.2020 № 69-ФЗ), постановлением Правительства Российской 

Федерации от 13.09.2022 № 1602 «О соглашениях о защите и поощрении ка-

питаловложений», постановлением Правительства Кировской области от 

10.12.2022 № 664-П «О реализации отдельных положений Федерального за-

кона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в 

Российской Федерации» (далее – постановление Правительства Кировской 



 18 

области от 10.12.2022  № 664-П) и определяет Порядок осуществления мони-

торинга исполнения условий соглашений о защите и поощрении капитало-

вложений, стороной которых является муниципальное образование Даров-

ской муниципальный район Кировской области, и условий реализации инве-

стиционных проектов, в отношении которых заключены такие соглашения, в 

том числе этапов реализации инвестиционных проектов (далее – Порядок). 

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, приме-

няются в значении, установленном Федеральным законом                            от 

01.04.2020 № 69-ФЗ. 

2. Порядок осуществления мониторинга исполнения условий со-
глашений о защите и поощрении капиталовложений, стороной 
которых является муниципальное образование Даровской муни-
ципальный район Кировской области), и условий реализации ин-
вестиционных проектов, в отношении которых заключены такие 
соглашения, в том числе этапов реализации инвестиционных 
проектов 

2.1. В целях обеспечения сбора, систематизации и учета информации о 

ходе исполнения условий соглашений о защите и поощрении капиталовло-

жений, стороной которых является муниципальное образование Даровской 

муниципальный район Кировской области (далее – Соглашения), и условий 

реализации инвестиционных проектов, в отношении которых заключены Со-

глашения, в том числе этапов реализации инвестиционных проектов, отдел 

по экономике и прогнозированию развития территории района администра-

ции муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области (далее – уполномоченный орган) осуществляет мониторинг, 

включающий в себя проверку обстоятельств, указывающих на наличие осно-

ваний для расторжения Соглашений (далее – мониторинг). 

2.2. Для обеспечения мониторинга организация, реализующая инвести-

ционный проект, ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего за отчет-

ным, представляет в уполномоченный орган информацию об исполнении 



 19 

условий соглашения о защите и поощрении капиталовложений, стороной ко-

торого является муниципальное образование Даровской муниципальный 

район Кировской области, и условий реализации инвестиционного проекта, в 

отношении которого заключено такое соглашение, в том числе этапов реали-

зации инвестиционного проекта, согласно приложению № 1. 

2.3. По итогам проведения мониторинга не позднее 1 марта года, сле-

дующего за годом, в котором наступил срок реализации очередного этапа 

инвестиционного проекта, предусмотренный Соглашением, уполномоченный 

орган формирует отчет об исполнении условий соглашений о защите и по-

ощрении капиталовложений, стороной которых является муниципальное об-

разование Даровской муниципальный район Кировской области, и условий 

реализации инвестиционных проектов, в том числе этапов реализации инве-

стиционных проектов, реализуемых на территории Даровского муниципаль-

ного района Кировской области согласно приложению № 2 и направляет его 

в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти. 

2.4. Уполномоченный орган вправе направлять в адрес организации, 

реализующей проект, запросы: 

о представлении информации об исполнении Соглашения, включая 

информацию о реализации этапа (этапов) инвестиционного проекта, в том 

числе для осуществления мониторинга, предусмотренного пунктом 2.1 

настоящего Порядка, но не чаще одного раза в квартал; 

о представлении информации об исполнении Соглашения, в том числе 

о любых фактах, обстоятельствах и условиях, связанных с Соглашением и 

реализацией инвестиционного проекта. 

2.5. В случае выявления уполномоченным органом обстоятельств, ука-

зывающих на наличие оснований для изменения Соглашения, предусмотрен-

ных пунктами 2 – 4, 6 – 13 части 6 статьи 11 Федерального закона от 

01.04.2020 № 69-ФЗ или обстоятельств для расторжения Соглашения, преду-

смотренных частью 13 статьи 11 Федерального закона            от 01.04.2020 № 



 20 

69-ФЗ, уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с даты выявления 

таких обстоятельств направляет в адрес: 

2.5.1. Организации, реализующей инвестиционный проект, одно из 

следующих уведомлений: 

о выявлении нарушений обязательств по Соглашению (с описанием 

выявленных нарушений) и оснований для изменения Соглашения с преду-

преждением о недопустимости нарушения условий Соглашения (если при-

менимо) и о необходимости внесения изменений в Соглашение; 

о выявлении нарушений обязательств по Соглашению (с описанием 

выявленных нарушений) и оснований для расторжения Соглашения и о ини-

циировании процедуры расторжения Соглашения. 

2.5.2. Уполномоченного органа Кировской области, определенного по-

становлением Правительства Кировской области от 10.12.2022 № 664-П, ко-

пию уведомления, указанного в подпункте 2.5.1 пункта 2.5 настоящего По-

рядка. 

__________ 



 21 

 

 Приложение № 1 
 
к Порядку 

ИНФОРМАЦИЯ 

 об исполнении условий соглашения о защите и поощрении капитало-

вложений, стороной которого является муниципальное образование Да-

ровской муниципальный район Кировской области,       от ___ № ___ и 

условий реализации инвестиционного проекта, в отношении которого 

заключено такое соглашение, в том числе этапов реализации инвестици-

онного проекта , за период с 20__ года по 20__ год 

1. Информация о соглашении о защите и поощрении капиталовло-

жений от _____ № ______, стороной которого является муниципальное 

образование Даровской муниципальный район Кировской области: 

 

1. Полное наименование организации, реализующей 

инвестиционный проект (далее – организация, ре-

ализующая проект) 

 

2. Идентификационный номер налогоплательщика 

(ИНН) 

 

3. Основной государственный регистрационный но-

мер (ОГРН) 

 

4. Адрес  

5. Фамилия, имя, отчество (последнее - при нали-

чии), должность, подпись лица (лиц), уполномо-

ченного (уполномоченных) на подписание реше-

ния 

 

6. Наименование инвестиционного проекта  

7. Наименование органа управления организации, 

реализующей проект, уполномоченного на приня-

тие решения об осуществлении инвестиционного 

проекта, в том числе об определении объема капи-

тальных вложений (расходов), необходимых для 

его реализации, или решения о бюджете на капи-

тальные вложения (расходы) (без учета бюджета 

на расходы, связанные с подготовкой проектно-

 



 22 

сметной документации, проведением проектно-

изыскательских и геолого-разведочных работ) в 

рамках инвестиционного проекта 

8. Сфера экономики, в которой реализуется инвести-

ционный проект 

 

9. Дата заключения соглашения  

10. Даты начала и окончания предынвестиционной 

стадии 

 

11. Даты начала и окончания инвестиционной стадии  

12. Даты начала и окончания эксплуатационной ста-

дии 

 

13. Общий объем капитальных вложений (инвести-

ций) по проекту (млн. рублей) 

 

14. Общий объем капиталовложений по проекту (млн. 

рублей) 

 

15. Количество рабочих мест (единиц)  

16. Эффекты реализации инвестиционного проекта 

(для субъекта Российской Федерации, муници-

пального образования (если применимо)) 

 

 

2. Информация о ______ этапе реализации инвестиционного проек-

та __________________________________: 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

От-

клоне-

ние 

1. Объем капитальных вложений (млн. рублей)    

2. Объем капиталовложений (млн. рублей)    

3. Объем планируемых к возмещению затрат 

(млн. рублей) 

   

4. Планируемый срок возмещения затрат    

5. Количество рабочих мест (единиц)    

6. Срок реализации этапа инвестиционного про-

екта 

   

 

_______________________________________________________________ 



 23 

(в случае необходимости указывается дополнительная информация о ре-

зультатах мониторинга этапа реализации инвестиционного проекта) 



 24 

 

3. Информация о возмещении затрат организации, реализующей 

проект: 

 

№ 

п/п 

Наименование сведений n n + 1 ... n + m 

1. Затраты на объекты сопутствующей инфраструкту-

ры (млн. рублей), в том числе: 

    

1.1. (Указывается наименование объекта сопутствую-

щей инфраструктуры) 

    

1.2.      

2. Затраты на объекты обеспечивающей инфраструк-

туры (млн. рублей), в том числе: 

    

2.1. (Указывается наименование объекта обеспечиваю-

щей инфраструктуры) 

    

2.2.      

3. Затраты на уплату процентов по кредитам и зай-

мам, купонного дохода по облигационным займам, 

привлеченным для реализации инвестиционного 

проекта (млн. рублей), в том числе: 

    

3.1. (Указываются дата, номер, наименование, стороны 

договора кредита и (или) договора займа либо све-

дения об облигационном займе) 

    

3.2.      

4. Затраты на демонтаж объектов жилищного строи-

тельства, расположенных на территориях военных 

городков (млн. рублей), в том числе: 

    

4.1. (Указывается наименование объекта)     

4.2.      

5. Документально подтвержденные и фактически по-

несенные расходы, возникшие у организации, реа-

лизующей проект, вследствие нарушения условий 

стабилизационной оговорки (млн. рублей) 

    

5.1. (Указывается направление расхода)     

5.2.      

6. Объем уплаченных налогов (млн. рублей), в том     



 25 

№ 

п/п 

Наименование сведений n n + 1 ... n + m 

числе: 

6.1. Налог на прибыль организаций (бюджет субъекта 

Российской Федерации) 

    

6.2. Налог на имущество организаций     

6.3. Земельный налог     

7. Объем возмещенных затрат (расходов) организа-

ции, реализующей проект (млн. рублей) 

    

7.1. В форме субсидии     

7.2. В форме налогового вычета     

7.3. В форме возмещения реального ущерба (убытков)     

 

4. Информация об осуществленных мерах государственной под-

держки инвестиционного проекта: 

 

№ 

п/п 

Меры поддержки Объем (млн. рублей) 

1. (Указываются наименование меры поддержки и ос-

нование для ее оказания) 

 

1.1.   

... Совокупный объем предоставленных мер государ-

ственной поддержки 

 

 

5. Информация об обстоятельствах, указывающих на наличие осно-

ваний для изменения или расторжения соглашения (при их наличии): 

 

№ 

п/п 

Основание для изменения или расторжения соглашения Описание обстоя-

тельства <*> 

1. Включение в соглашение сведений об условиях связанного 

договора 

 

2. Увеличение срока применения стабилизационной оговор-

ки 

 

3. Присоединение к соглашению одного или нескольких му-

ниципальных образований 

 



 26 

№ 

п/п 

Основание для изменения или расторжения соглашения Описание обстоя-

тельства <*> 

4. Передача прав и обязанностей организации, реализующей 

проект (передача договора) 

 

5. Изменение реквизитов сторон соглашения  

6. Невозможность реализации проекта в установленные в со-

глашении сроки в результате возникновения обстоятельств 

непреодолимой силы или в случае существенного измене-

ния обстоятельств, из которых стороны исходили при за-

ключении соглашения 

 

7. Включение в соглашение сведений о договоре о распреде-

лении затрат на объекты инфраструктуры 

 

8. Незаключение организацией, реализующей проект, кон-

цессионного соглашения и (или) соглашения о государ-

ственно-частном или муниципально-частном партнерстве, 

неисполнение или ненадлежащее исполнение указанных 

соглашений концедентом и (или) публичным партнером, 

если такие соглашения предусматривают реализацию ин-

вестиционного проекта, в отношении которого было также 

заключено соглашение 

 

9. Изменение характеристик (параметров) создаваемых 

(строящихся) либо реконструируемых и (или) модернизи-

руемых в рамках инвестиционного проекта объектов не-

движимости в соответствии с утвержденной проектно-

сметной документацией 

 

10. Внесение изменений в инвестиционный проект в связи с 

необходимостью создания (строительства) либо рекон-

струкции и (или) модернизации иных объектов недвижи-

мости, включая объекты сопутствующей и (или) обеспечи-

вающей инфраструктур, в соответствии с утвержденной 

проектно-сметной документацией 

 

11. Изменение объема капиталовложений  

12. Изменение объема планируемых к возмещению затрат  

13. Изменение формы меры государственной поддержки, 

предусмотренной частью 1 статьи 15 Федерального закона 

от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капитало-

вложений в Российской Федерации» 

 

14. Изменения в законодательстве, улучшающие положение 

организации, реализующей проект, и имеющие обратную 

силу 

 

15. Неосуществление капиталовложений, предусмотренных  



 27 

№ 

п/п 

Основание для изменения или расторжения соглашения Описание обстоя-

тельства <*> 

условиями соглашения, в течение более чем 2 лет по исте-

чении предусмотренного соглашением срока осуществле-

ния капиталовложений, а также дополнительного срока, 

предоставленного на осуществление капиталовложений в 

соответствии с подпунктом «а» пункта 3 части 8 статьи 10 

Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и 

поощрении капиталовложений в Российской Федерации» 

16. Ненаступление отдельных юридических фактов, преду-

смотренных условиями соглашения, в течение более чем 2 

лет по истечении предусмотренного соглашением срока 

осуществления капиталовложений, а также дополнитель-

ного срока, предоставленного на осуществление капитало-

вложений в соответствии с подпунктом «а» пункта 3 части 

8 статьи 10 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ 

«О защите и поощрении капиталовложений в Российской 

Федерации» 

 

17. Нарушение организацией, реализующей проект, или ее 

должностными лицами законодательства, что привело к 

приостановлению деятельности организации, реализую-

щей проект, либо к дисквалификации ее должностных лиц 

 

18. В отношении организации, реализующей проект, открыто 

конкурсное производство в соответствии с Федеральным 

законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности 

(банкротстве)» 

 

19. Принято решение о ликвидации организации, реализую-

щей проект 

 

20. (Указывается основание для изменения или расторжения 

соглашения) 

 

 

-------------------------------- 

<*> В ячейках таблицы указывается, существуют или отсутствуют 

нарушения соглашения и (или) основания для его изменения либо рас-

торжения. 

6. Предложения организации, реализующей проект, в связи с нали-

чием оснований для изменения либо расторжения соглашения 

_______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

7. Приложения: документы, подтверждающие данные по разделам  

2 – 5 настоящей информации, на ___ листах. 



 28 

 

___________________ 

(должность уполномо-

ченного лица) 

_______________ 

(подпись) 

___________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при 

наличии) уполномоченного 

лица) 

__________



 29 

 

 Приложение № 2 

 

к Порядку 

ОТЧЕТ 

об исполнении условий соглашений о защите и поощрении 

капиталовложений, стороной которых является муниципальное образо-

вание Даровской муниципальный район Кировской области, и условий 

реализации инвестиционных проектов, в том числе этапов реализации 

инвестиционных проектов, реализуемых на территории        Даровскго  

района Кировской области за период с 20__ года по 20__ год 

1. Общие сведения: 

 

№ 

п/п 

Наименование сведений (показателя) Плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

1. Количество соглашений о защите и поощрении ка-

питаловложений, в соответствии с которыми реали-

зуются инвестиционные проекты (далее - соглаше-

ния) (единиц) 

  

2. Количество заключенных в отчетном периоде со-

глашений (единиц) 

  

3. Объем осуществленных капитальных вложений (ин-

вестиций) (млн. рублей) 

  

4. Объем осуществленных капиталовложений (млн. 

рублей) 

  

5. Количество созданных рабочих мест (единиц)   

6. Объем возмещенных затрат (расходов) организаций, 

реализующих проекты (млн. рублей) 

  

 

2. Сведения о сферах реализации инвестиционных проектов, в отноше-

нии которых заключены соглашения: 

 

№ 

п/п 

Сфера реализации инве-

стиционного проекта 

Количе-

ство про-

ектов 

(единиц) 

Объем капи-

тальных вло-

жений (млн. 

рублей) 

Объем капита-

ловложений 

(млн. рублей) 

Количе-

ство ра-

бочих 

мест 



 30 

      

      

      

 

3. Сведения о выявленных по результатам мониторинга нарушениях и 

(или) основаниях для изменения либо расторжения соглашений: 

 

№ 

п/п 

Соглашения, по которым выявлены 

нарушения и (или) основания для их 

изменения либо расторжения 

Количе-

ство со-

глашений 

(единиц) 

Объем 

капи-

тальных 

вложе-

ний (млн. 

рублей) 

Объем 

капита-

ловложе-

ний (млн. 

рублей) 

Основа-

ние для 

измене-

ния или 

растор-

жения 

соглаше-

ния 

1. Соглашения, по которым выявлены 

нарушения и (или) основания для их 

изменения: 

    

1.1. Соглашение от «ДД.ММ.ГГГГ», 

регистрационный номер № ______, 

организация, реализующая проект: 

_______________________________,  

инвестиционный проект: ________ 

    

1.2.      

2. Соглашения, по которым выявлены 

нарушения и (или) основания для их 

расторжения: 

    

2.1. Соглашение от «ДД.ММ.ГГГГ», 

регистрационный номер № ______, 

организация, реализующая проект: 

_______________________________, 

инвестиционный проект: ________ 

    

2.2.      

___________________ 

(должность уполномо-

ченного лица) 

_______________ 

(подпись) 

___________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при 

наличии) уполномоченного 

лица) 

__________ 

  


